
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 
(Росстат) 

ПРИКАЗ 

15.05.2006                             Москва                                  №.  53 
 

О Плане мероприятий по проведению 

Всероссийской переписи населения 

2010 года на 2007-2009 годы 

Во исполнение приказа Федеральной службы государственной 
статистки от 07 января 2006 г. № 18 п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения 2010 года, автоматизированной обработке 

(включая создание территориальной выборки многоцелевого назначения), 

подведению итогов переписи, их официальной публикации и хранению 

материалов переписи на 2007-2009 годы (Приложение 1). 

2. Управлению  статистики населения,     Управлению  по организации 

проведения переписей и сплошных обследований, Управлению финансово- 

хозяйственного,     информационного     и     производственно-технологического 

обеспечения,      Административному управлению,      ГМЦ      Росстата, 

территориальным     органам     Росстата     обеспечить     выполнение     Плана 

мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 

2010 года, автоматизированной обработке (включая создание территориальной 

выборки   многоцелевого   назначения),   подведению   итогов   переписи,   их 

официальной публикации и хранению материалов переписи на 2007-2009 годы. 

3. Контроль   за   выполнением   настоящего   приказа   возложить   на 

заместителя руководителя Росстата А.Е.Суринова. 

 

Руководитель Росстата 

 

 

 

В.Л.Соколин 



Приложение 1 к приказу Росстата 

от «15»   05  2006 г. № 53 

План мероприятий 

по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2010 года, ав-
томатизированной обработке (включая создание территориальной выборки 
многоцелевого назначения), подведению итогов переписи, их официальной 

публикации и хранению материалов переписи на 2007-2009 годы 
 

NN 

п/п Наименование работ 
Срок 

окончания 
работ 

Исполнители 

 2007 год   
1. 
 

Нормативно-правовое обеспечение   
1.1 Организационная работа по принятию нормативных правовых 

актов: 

-проект федерального закона «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О Всероссийской переписи населения»; 
- проект межведомственного нормативного акта об условиях 

оплаты труда работников внештатных служб центрального 

аппарата Росстата и его территориальных органов 

 
 

IV KB. 

2007 г. 
2008 г. 

 

 

УСН, УОПСО, 

АУ 
 

УОПСО, АУ, 

УСН 

2. Методологические, организационные и проектно-

технологические работы 
  

2.1. Доработка проекта Программы ВПН-2010 по результатам 

тестирования 
I кв. 

2007г. 
УСН, структур-

ные подразде-

ления Росстата 
2.2. Подготовка формулировок вопросов переписных листов дня 

различных методов проведения переписи населения 
I кв. 

2007 г. 
УСН, структур-

ные подразде-

ления Росстата 
2.3 

 
Разработка дизайна бланков переписных листов для различных 

методов проведения переписи населения 
II кв. 

2007 г. 
УОПСО, УСН 

2.4. Подготовка проекта программы итогов ВПН-2010 2008 г. УСН, структур-

ные подразде-

ления Росстата 
2.5. Разработка проекта основных методологических и организаци-

онных положений пробной переписи населения 2008 года 
II кв. 

2007 г. 
УСН, УОПСО 

2.6. Подготовка рекомендаций о порядке проведения пробной пере-

писи населения различными методами 
II кв. 

2007 г. 
УСН, УОПСО 

2.7. Подготовка проекта инструкции о порядке проведения пробной 

переписи населения и заполнения переписных документов 
2008 г. УСН, структур-

ные подразде-

ления Росстата 
2.8. Подготовка   проекта инструкции по   подготовке   материалов 

пробной переписи населения к автоматизированной обработке 
2008 г. УСН, структур-

ные подразде-

ления Росстата 
2.9. Разработка методики определения средних норм нагрузки на 

временный переписной персонал и нормативов обеспечения по-

мещениями, транспортом, связью и средствами материально-
организационного назначения 

Ш кв. 

2007г. 
УОПСО, УСН 

2.10. Организация научно-методологических, и консалтинговых 

разработок переписи населения: - разработка методологических 
рекомендаций по возможным вариантам применения 

нормативов для расчета затрат, финансируемых из Федерального 

фонда компенсаций (субвенций); 

I кв. 

2007 г. 
УОПСО 



NN Наименование работ Срок  
п/п  окончания Исполнители 
  работ  
 - разработка методических рекомендаций и отчетных докумен- I кв. УОПСО 
 тов по созданию механизма контроля при реализации Росстатом 2007 г.  
 функций главного распорядителя;   
 - разработка методики расчета затрат, финансируемых из Феде- II кв. УОПСО 

 рального фонда компенсаций (субвенций); 2007 г.  
 - разработка форматов отчета и отчетности по использованию IVKB. УОПСО 

 полномочий органов исполнительной власти субъектов Россий- 2007 г.  
 ской Федерации на подготовку и проведение ВПН - 2010;   
 - разработка автоматизированной системы финансового контро- II кв. УОПСО 

 ля затрат, финансируемых из Федерального фонда компенсаций 2007 г.  
 (субвенций)   
 - разработка алгоритмов восстановления отсутствующих сведе- IVKB. УСН, УОПСО 

 ний в переписных данных ВПН-2010 с проведением экспери- 2007 г.  
 ментальных работ;   
 - разработка алгоритмов индивидуального взвешивания при IVкв. УСН, УОПСО 

 экстраполяции данных выборочной части программы переписи 

на- 
2007 г.  

 селения на генеральную совокупность с проведением экспери-   
 ментальных работ;   
 -разработка методологии применения выборочного метода и IVKB. УСН, УОПСО 

 методики отбора жилых помещений для проведения переписи 2007 г.  
 населения по программе выборочного наблюдения;   
 - разработка методологии создания территориальной выборки IVKB. УСН, УОПСО 

 многоцелевого назначения (ТВМН) на базе информационных 2007 г.  
 ресурсов ВПН-2010;   
 -разработка методики составления и ведения списков домов в III кв. УОПСО, УСН 

 населенных пунктах; 2007 г.  
 - разработка программного обеспечения автоматизированного 2008 г. УОПСО, УСН 

 комплекса «Списки»;   
 - разработка методики составления организационного плана пе- IVKB. УОПСО, УСН 

 реписи населения; 2007 г.  
 - разработка концепции автоматизированной системы подготов- IVKB. УОПСО, УСН 

 ки, контроля проведения, получения и представления итогов пе- 2007 г.  
 реписи населения с использованием современных промышлен-   
 ных геоинформационных технологий (ГИС)   
 - разработка программного обеспечения автоматизированного 2008 г. УОПСО, УСН 

 комплекса «Оргплан»;   
 -доработка автоматизированной системы «Контроль хода под- 2008 г. УОПСО, УСН 

 готовки, проведения Всероссийской переписи населения 2010   
 года и обработки ее материалов»   
2.11. Разработка нормативно-справочных документов для подготовки   
 данных переписи населения к автоматизированной обработке:   
 - анализ этносоциальных процессов, происходящих в Россий- IVKB. УСН 

 ской Федерации, в динамике по итогам переписей населения для 2007 г.  
 оценки качества нормативно-справочной информации ВПН-2010   
 по национальностям и языкам;   



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 
окончания 

работ 

Исполнители 

 -анализ экономической структуры населения для оценки каче-
ства нормативно-справочной информации ВПН-2010 по видам 
экономической деятельности и занятиям 

IVKB. 

2007 г. 
УСН 

3. Взаимодействие с федеральными органами 

исполнительной власти по вопросам переписи населения: 
  

3.1. Методология учета специальных контингентов населения 2009 г. УСН 

3.2. Организация переписи специальных контингентов населения 2010 г. УОПСО 

3.3. Организация работ по привлечению временных переписных ра-
ботников, их обучению и оформлению договорных отношений 

2010г. УОПСО, АУ 

3.4. Организация работ по определению размера оплаты труда (воз-
награждения) временных переписных работников 

2010 г. УОПСО, АУ 

3.5. Финансовое обеспечение переписи населения 2013 г. УОПСО 

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение   
4.1. Финансовое обеспечение подготовки и проведения переписи на-

селения: 
-ежегодная подготовка на плановый период проекта 
Ориентировочной сметы расходов в 2007-2013 гг.; 
- ежегодная актуализация Ориентировочной сметы расходов в 
2007-2013 гг. для формирования проекта перспективного 
финансового плана Российской Федерации на 
соответствующий трехлетний период; 
- разработка бюджетной заявки на плановый период, ежегодное 
ведение сметы расходов, ее корректировка и контроль 
исполнения; 
- представление в Минфин России бюджетной заявки на 
плановый период по подготовке и проведению переписи 
населения 

2012 г. 

 

I кв.. 
2007 г. 

I кв. 

2007г. 
 
 

2007 г. 
 
 

IIкв. 

2007 г. 

УОПСО, УСН, 
УФХИПТО 
 
УОПСО, 
УФХИПТО, 
УСН, АУ, 
ГМЦ  Росстата 
 

 

 

УОПСО 
 

 
УФХИПТО,  

УОПСО 

4.2. Подготовка технических заданий, конкурсной документации и 

проектов госконтрактов для проведения конкурсов: 

-изготовление, тиражирование и поставка в ТОГС машиночи-

таемых и немашиночитаемых переписных документов, удо-

стоверений работников пробной переписи населения и Всерос-

сийской переписи населения 2010 года; 

- приобретение, изготовление и поставка в ТОГС средств мате-

риально-организационного назначения (портфелей, папок и 

т.д.), расходных материалов и канцелярских товаров; 
- обеспечение техническими средствами для подготовки, прове-

дения переписи населения и автоматизированной обработки 
материалов 

2010 г. УОПСО, УСН 

4.3. Организация и проведение конкурсов: 

- создание, внедрение и сопровождение эксплуатации АС 

«Перепись населения» (включая использование технологии ГИС) 
- исследование и рабочее проектирование электронного цифро-

вого вопросника 
- консалтинговые и проектно-технологические разработки и соз-
дание нормативно-справочной документации 

 
IV кв. 
2007 г. 

IIкв. 
2007 г.; 

 
2012 г.    

 
УОПСО, 
УФХИПТО, 
УСН 
УОПСО; 
УФХИПТО, 
УСН 
УОПСО, 
УФХИПТО, 
УСН 



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 

работ 

Исполнители 

 - научно-методологические работы 2012 г. УОСНК, УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 

5. Подготовительные работы   
5.1. Организация и проведение Всероссийского совещания статисти-

ков по обсуждению программно-методологических и организа-
ционных положений ВПН-2010 

IVКВ. 
2007 г. 

УОПСО, УСН, 
структурные 
подразделения 
Росстата 

5.2. Организационно-тематическое обеспечение работы Переписной 
комиссии Росстата 

2011 г. УСН, УОПСО 

5.3. Подготовка рекомендаций по проведению мероприятий, обеспе-
чивающих полноту охвата населения переписью и качество по-
лучаемых итогов 

I кв. 
2007 г. 

УСН, УОПСО 

5.4. Организация проведения мероприятий, обеспечивающих полноту 
охвата населения переписью и качество получаемых итогов: 
- образование комиссий по проведению ВПН-2010; 
- уточнение перечня и   границ  административно-
территориальных единиц и муниципальных образований; 
- упорядочение названий улиц, нумерации домов; 
- проверка правильности регистрации и полноты учета 
населения; 
- изготовление картографического материала 

 
 

2008 г. 
2009 г. 

 
2009 г. 
2009 г. 

 

2009 г. 

УОПСО, УСН, 
ТОГС 

5.5. Формирование внештатной службы по переписи в ЦА Росстата 
и ТОГС 

I кв. 
2007 г. 

УОПСО, УСН, 
ТОГС 

6. Информационно-разъяснительная работа среди 

населения 
  

6.1. Разработка технического задания по проведению 
информационно-разъяснительной работы среди населения по 
вопросам ВПН-2010, информационному сопровождению и 
популяризации итогов ВПН-2010 

IVKB. 
2007 г. 

УСН 

7. Автоматизированная обработка   
7.1. Определение технологии автоматизированной обработки 

материалов переписи населения, получения и распространения 
ее итогов 

III кв. 

2007 г. 
УОПСО, 
УФХИПТО, 
УСН, ГМЦ 
Росстата 

7.2. Подготовка технического задания на разработку, внедрение и 

сопровождение АС "Перепись населения" 
IVKB. 

2007 г. 
УОПСО, 

УФХИПТО, 
УСН, ГМЦ 
Росстата 

7.3. Пилотное проектирование АС "Перепись населения": - 
разработка предварительных проектных решений по АС 
"Перепись населения"; - разработка документации на АС 
"Перепись населения"; 
- разработка программных комплексов АС "Перепись населения" 

2008 г. УОПСО, УСН, 
УФХИПТО, 
ГМЦ Росстата 

7.4. Исследование и рабочее проектирование электронных цифровых 
вопросников 

IVKB. 
2007 г. 

УОПСО, УСН 

7.5. Подготовка структуры и версии справочника административно-
территориальных   и   муниципально-территориальных   единиц 
разработки   итогов   переписи   населения   по   состоянию   на 
1.07.2008 г. для обработки итогов пробной переписи населения 

II кв. 
2008 г. 

ГМЦ Росстата, 
УСН 

 2008 год   
1. Нормативно-правовое обеспечение   



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 

работ 

Исполнители 

1.l. Организационная работа по принятию нормативных правовых 
актов: 
-проект постановления Правительства Российской Федерации 
«Об организации Всероссийской переписи населения 2010 го-
да»; 
-проект постановления Правительства Российской Федерации о 
составе и Положении Государственной комиссии по проведению 
ВПН-20Ю; 
-проект постановления Правительства Российской Федерации о 
создании комиссий по организации проведения Всероссийской 
переписи населения в федеральных округах и субъектах 
Российской Федерации; 
- проект постановления Правительства Российской Федерации о 
методике распределения субвенций из Федерального фонда 
компенсаций   между субъектами Российской Федерации на 
осуществление полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации по подготовке и проведению 
ВПН-2010; 
- проект постановления Правительства Российской Федерации о 
порядке расходования и учета средств на предоставление 
субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектам 
Российской Федерации на реализацию передаваемых 
полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению 
ВПН-2010 
-проект межведомственного нормативного акта об условиях 
оплаты труда граждан, привлекаемых к пробной переписи 
населения; 
- проект межведомственного нормативного акта об условиях 
оплаты труда граждан, привлекаемых к ВПН-2010; 

 

 

2008 г.  
 

 

2008 г.  
 

 

2008г. 
 

 

 
2009 г. 

 

 
 

 

 
2009г. 

 

 
 

 

 
2008 г.  

 
2009 г. 

 
 
 
УСН, УОПСО, 
АУ 
 
УСН,   УОПСО, 
АУ 
 

 

УСН, УОПСО, 
АУ 

 

 

УОПСО, АУ 
 

 

 

 

 

УОПСО, АУ 
 

 

 

 

 

 

УОПСО, АУ, 
УСН 
 
УОПСО, АУ, УСН 

2. Методологические, организационные и проектно-
технологические работы 

  

2.1. Проверка проекта Программы ВПН-2010 при пробной переписи 2008 г. УСН, структур-
ные подразде-
ления Росстата 

2.2. Подготовка проекта программы итогов ВПН-2010 и проверка 

его при пробной переписи населения 
2008 г. УСН, структур-

ные подразде-
ления Россгата 

2.3. Подготовка проекта инструкции о порядке проведения пробной 

переписи населения и заполнения переписных документов 
2008 г. УСН, структур-

ные подразде-
ления Росстата 

2.4. Подготовка   проекта инструкции   по   подготовке   материалов 
пробной переписи населения к автоматизированной обработке 

2008 г. УСН, структур-
ные подразде-
ления Росстата 

2.5. Подготовка порядка обучения временных переписных 
работников 

2008 г. УСН, УОПСО 

2.6. Организация научно-методологических и консалтинговых 
разработок переписи населения: 
- методологическое сопровождение реализации алгоритмов 
импутации данных при создании АС "Перепись населения"; 
- методологическое сопровождение реализации алгоритмов экс-
траполяции выборочных данных при создании АС "Перепись 
населения"; 
- методологическое    сопровождение    реализации    алгоритмов 
формирования ТВМН при создании АС "Перепись населения"; 

 

2010 г. 

2010г. 
 

2010 г. 

 

УСН, УОПСО 

УСН, УОПСО 
 

УСН, УОПСО 



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 

работ 

Исполнители 

 -доработка автоматизированной системы «Контроль хода 
подготовки, проведения Всероссийской переписи населения 
2010 года и обработки ее материалов»; 
- разработка программного обеспечения автоматизированного 
комплекса «Списки»; 
- разработка программного обеспечения автоматизированного 
комплекса «Оргплан» 

2008 г. 

 

2008 г. 

2008 г. 

УОПСО, УСН 

 

УОПСО, УСН 

УОПСО, УСН 

2.7. Разработка нормативно-справочных документов для подготовки 

данных переписи населения к автоматизированной обработке: 

- разработка словарей национальностей и языков;  

- разработка классификации и словарей занятий; 

- разработка словаря видов экономической деятельности; 

- разработка справочников стран мира, институциональных 

учреждений, образовательных учреждений 

2008 г. УСН, УОПСО 

2.8. Методологическое сопровождение разработки, внедрения и экс-
плуатации АС "Перепись населения" 

2013 г. УСН 

2.9. Проверка при пробной переписи населения: методики 
составления и ведения списков домов в населенных пунктах; - 
мелодики подготовки организационного плана переписи 
населения. 

2008 г. УОПСО 

2.10. Разработка, внедрение и сопровождение мультимедийных 

программных средств обучения всех категорий переписных 
работников 

2011г. УСН, УОПСО 

3. Взаимодействие с федеральными органами исполнительной 

власти по вопросам переписи населения 
  

3.1. Разработка Плана-графика взаимодействия Росстата и федераль-
ных органов исполнительной  власти, имеющих специальные 
контингенты населения, по подготовке и проведению. ВПН-2010 
и формированию ее итогов 

2008 г. УОПСО, УСН 

3.2. Методология учета специальных контингентов населения 2009 г. УСН 
3.3. Организация переписи специальных контингентов населения 2010 г. УОПСО 
3.4. Участие представителей заинтересованных органов исполни-

тельной власти в проведении пробной переписи населения 
2008 г. УОПСО 

3.5. Организация работ по привлечению временных переписных ра-

ботников, их обучению и оформлению договорных отношений 
2010 г. УОПСО, АУ 

3.6. Организация работ по определению размера оплаты труда (воз-
награждения) временных переписных работников 

2010 г. УОПСО, АУ 

3.7. Финансовое обеспечение переписи населения 2013 г. УОПСО 
4. Финансовое и материально-техническое обеспечение   
4.1. Финансовое обеспечение подготовки и проведения переписи 

населения: 
- ежегодная подготовка на плановый период проекта 
Ориентировочной сметы расходов в 2007-2013 гг.; 
- ежегодная актуализации Ориентировочной сметы расходов в 
2007-2013 гг. для формирования проекта перспективного 
финансового плана Российской Федерации на соответствующий 
трехлетний период; 

2012 г. 
 

I кв. 
2008 г.  

I кв. 
2008г. 

 
 
УОПСО, УСН, 
УФХИПТО 
 
УОПСО, УФХИ 
ПТО, УСН, ГМЦ 
Росстата, АУ 



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 

работ 

Исполнители 

 -разработка бюджетной заявки на плановый период, ежегодное 

ведение сметы расходов, ее корректировка и контроль 

исполнения; 
- представление в Минфин России бюджетной заявки на 

плановый период по подготовке и проведению переписи 

населения; 
- разработка проектов соглашений с субъектами Российской 

Федерации по мероприятиям переписи населения, 

финансируемым из Федерального фонда компенсаций, 
утвержденного федеральным законом о федеральном бюджете 

на соответствующий год, в виде субвенций 

2008 г. 
 
 
II кв. 
2008 г.  
 
2009 г. 

УОПСО 
 
 
 
УФХИПТО, 
УОПСО 
 

УОПСО 

4.2. Подготовка технических заданий, конкурсной документации и 
проектов госконтрактов для проведения конкурсов: 
-изготовление, тиражирование и поставка в ТОГС 
машиночитаемых и немашиночитаемых переписных 
документов, удостоверений работников пробной переписи 
населения и Всероссийской переписи населения 2010 года; 
- приобретение, изготовление и поставка в ТОГС средств 
материально-организационного  назначения (портфелей, папок 
и т.д.), расходных материалов и канцелярских товаров; 
- обеспечение техническими средствами для подготовки, 
проведения переписи населения и автоматизированной 
обработки материалов 

2010г. УОПСО, УСН 

4.3. Организация и проведение конкурсов: 
- разработка мультимедийных программных средств для 

обучения всех категорий переписных работников; 
- изготовление, тиражирование и поставка в ТОГС 
машиночитаемых и немашиночитаемых переписных 
документов, удостоверений работников пробной переписи 
населения и Всероссийской переписи населения 2010 года; 
- приобретение, изготовление и поставка в ТОГС средств 
материально-организационного  назначения  (портфелей,  папок  
и т.д.), расходных материалов и канцелярских, товаров; для 
обеспечения техническими средствами автоматизированной 
обработки материалов переписи населения; 
- консалтинговые и проектно-технологические разработки и 

создание нормативно-справочной документации 
- научно-методологические работы 

 
2008 г.  

 
2010 г. 
 

 
 

2011 г. 
 
 

2011 г.  

 

2012 г.  

 

2012 г. 

 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 
 
 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН  
 
 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН  
 
 
УОСНК, 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 

5. Пробная перепись населения   
5.1. Подготовка и проведение пробной переписи населения 2008 г.: УСН, УОПСО, 

ТОГС 

5.2. 
Обобщение результатов и подготовка отчета о проведении 

пробной переписи 
2009 г. УСН, УОПСО, 

ТОГС 

6. Подготовительные работы   
6.1. Организация проведения мероприятий, обеспечивающих полноту 

охвата населения переписью и качество получаемых итогов: 
- образование комиссий по проведению ВПН-2010. 
- уточнение перечня и   границ административно-
территориальных единиц и муниципальных образований; 

 
 
2008г. 
2009 г. 

УОПСО, УСН, 

ТОГС 



NN 

п/п 

Наименование работ                                           
Срок окончания работ 

 Исполнители 

 - упорядочение названий улиц, нумерации домов; 
- проверка правильности регистрации и полноты учета 
населения; 
- изготовление картографического материала 

2009 г. 

2009 г. 
 

2009 г. 

 

6.2. Организационно-тематическое обеспечение работы Переписной 
комиссии Росстата 

2011 г. УСН, УОПСО 

6.3. Подготовка к переписи населения в труднодоступных районах 2010 г. УСН, УОПСО, 

ТОГС 
6.4. Организация работ по привлечению и обучению, оформлению 

договорных отношений и оплате труда (вознаграждения) каждой 
категории временных переписных работников: 

- для пробной переписи населения; 

-дляВПН-2010 

 

 
 

2009 г. 

2011 г. 

УОПСО, ТОГС 

7. Информационно-разъяснительная работа среди населения  УСН, УОПСО 

7.1. Реализация Программы  проведения информационно-
разъяснительной работы среди населения по вопросам ВПН-
2010, информационному сопровождению и популяризации ее 
итогов при пробной переписи населения 

2008г. УСН 

8. Автоматизированная обработка материалов   
8.1. Пилотное проектирование АС "Перепись населения": 

- разработка предварительных проектных решений по АС 
"Перепись населения"; 
- разработка документации на АС "Перепись населения"; 
- разработка программных комплексов АС "Перепись населения" 

I кв. 
2008 г. 
IV кв. 

2008 г. 

IV кв. 
2008 г. 

УОПСО, УСН, 
УФХИПТО, 
ГМЦ Росстата 

8.2. Разработка и утверждение технического проекта АС «Перепись 
населения» применительно к ППН- 2008 

I кв. 

2008 г. 
УОПСО, ГМЦ 
Росстата, УСН 

8.3. Доработка и утверждение технического проекта АС «Перепись 
населения» применительно к ВПН- 2010 

III кв. 

2009 г. 
УОПСО, ГМЦ 
Росстата, УСН 

8.4. Проверка технологии автоматизированной обработки материа-
лов на базе экономического описания и технического задания по 
автоматизации пробной переписи населения 

IV кв. 
2008 г. 

УОПСО, ГМЦ 
Росстага, УСН 

8.5. Автоматизированная обработка полученных при пробной пере-

писи населения сведений на базе АС «Перепись населения» 
II кв. 

2009 г. 
УОПСО, ГМЦ 
Росстата, УСН 

8.6. Подготовка        версии        справочника        административно-
территориальных   и   муниципально-территориальных   единиц 
разработки   итогов   переписи   населения   по   состоянию   на 
1.07.2008 г. для обработки итогов пробной переписи населения 

II кв. 

2008 г. 
ГМЦ Росстата, 
УСН 

 2009 год   

1. Нормативно-правовое обеспечение   
1.1. Организационная работа по принятию нормативных правовых 

актов: 
- проект распоряжения Правительства Российской Федерации 
об утверждении форм бланков переписных листов ВПН-2010; 
- проект постановления Правительства Российской Федерации о 
порядке определения степени  защиты  переписных листов  и 
иных документов ВПН-2010; 

 

2009 г. 

2009 г. 

 
 
 
УСН,   УОПСО, 
АУ 
 

УОПСО. АУ 



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 

работ 

Исполнители 

 - проект постановления Правительства Российской Федерации о 
методике распределения субвенций из Федерального фонда 
компенсаций между субъектами Российской Федерации на 
осуществление полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации по подготовке и проведению 
ВПН-2010; 
- проект постановления Правительства Российской Федерации о 
порядке расходования и учета средств на предоставление 
субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектам 
Российской Федерации на реализацию передаваемых 
полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению 
ВПН-2010; 
- проект межведомственного нормативного акта об условиях 
оплаты труда граждан, привлекаемыми к ВПН-2010; 

2009 г. 
 

 
 

 

 
2009 г.  

 

 
 

 

 
2009 г. 

УОПСО, АУ 
 

 

 

 

 

 

УОПСО, АУ 
 
 
 
 
 
 
УОПСО, АУ, 
УСН 

2. Методологические, организационные и проектно-

технологические работы 
  

2.1. Доработка Программы ВПН-2010 по результатам пробной 

переписи населения 
2009 г. УСН, структур-

ные подразде-
ления Росстата 

2.2.. 

Доработка формулировок вопросов и дизайна бланков 

переписных листов для различных методов проведения переписи 

населения по результатам пробной переписи населения 

2009 г. УСН, УОПСО 

2.3 Доработка программы итогов ВПН-2010 по результатам анализа 
итогов пробной переписи населения 

2009 г. УСН, структур-
ные подразде-
ления Росстата 

2.4. Доработка Основных методологических и организационных 
положений ВПН-2010 по результатам пробной переписи 
населения 

2009 г. УСН, УОПСО 

2.5.  Доработка инструкции о порядке проведения переписи 
населения и заполнения переписных документов по результатам 
пробной переписи населения 

2009 г. УСН, структур-
ные подразде-
ления Росстата 

2.6. 
 

Методологическое обеспечение подготовки к обработке 
материалов пробной переписи населения на региональном 
уровне 

2009 г. УСН 

2.7. Организация научно-методологических и консалтинговых 
разработок переписи населения: 
- методологическое сопровождение реализации алгоритмов 
импутации данных при создании АС "Перепись населения"; 
- методологическое сопровождение реализации алгоритмов 
экстраполяции выборочных данных при создании АС 
"Перепись населения"; 
- доработка методики отбора жилых помещений для проведения 
переписи населения по программе выборочного наблюдения на 
основе результатов пробной переписи населения; 
- методологическое    сопровождение    реализации   алгоритмов 
формирования ТВМН при создании АС "Перепись населения"; 
- разработка методологии сопоставления данных переписей на-
селения 2002 и 2010 годов; 
- перевод переписных вопросников на языки народов России и 
иностранные языки 

 

 

2010 г.  

 

2010 г. 
 

 

2009 г. 
 

 

2010 г.  
 

2009 г.  

 
2009 г. 

 

 

УСН, УОПСО  

 

 

УСН, УОПСО 
 

 

УСН, УОПСО 
 

 

УСН, УОПСО  

 

 

УСН, УОПСО  

 

УСН, УОПСО 



NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 

работ 

Исполнители 

 - разработка указаний по осуществлению полномочий органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в части 
проведения переписи населения, в том числе за расходованием 
предоставленных субвенций; 
- разработка программного комплекса по контролю 

осуществления полномочий, в том числе за расходованием 

предоставленных субвенций. 

2009 г.  

 

 
 

2009 г. 

УОПСО  

 

 

 

 

УОПСО 

2.8. Методологическое сопровождение разработки, внедрения и 
эксплуатации АС "Перепись населения" 

    2013 г. УСН 

2.9. Разработка, внедрение и сопровождение мультимедийных 
программных средств обучения всех категорий переписных 
работников 

2011 г. УСН, УОПСО 

2.10. Доработка методологии текущей оценки численности и 

возрастно-полового состава населения в соответствии с 

методологией учета населения при переписи 

2011 г. УСН 

3. 
 

Взаимодействие с федеральными органами исполнительной 1               

власти по вопросам переписи населения 
  

3.1. 
 

Методология учета специальных контингентов населения . 2009 г. УСН 

3.2. Организация переписи специальных контингентов населения 2010 г. УОПСО 

3.3. Организация работ по привлечению временных переписных 
работников, их обучению и оформлению договорных отношений 

2010г. УОПСО, АУ 

3.4. Организация работ по определению размера оплаты труда 
(вознаграждения) временных переписных работников 

2010 г. УОПСО, АУ 

3.5. Финансовое обеспечение переписи населения 2013 г. УОПСО 

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение   
4..L. Финансовое обеспечение подготовки и проведения переписи 

населения: 
- ежегодная подготовка на плановый период проекта 
Ориентировочной сметы расходов в 2007-2013 гг.; 
- ежегодная актуализация Ориентировочной сметы расходов в 
2007-2013 гг. для формирования проекта перспективного 
финансового плана Российской Федерации на 
соответствующий трехлетний период; 
- разработка бюджетной заявки на плановый период, ежегодное 
ведение сметы расходов, ее корректировка и контроль 
исполнения; 
- представление в Минфин России бюджетной заявки на 
плановый период по подготовке и проведению переписи 
населения; 
- разработка проектов соглашений с субъектами Российской 
Федерации по мероприятиям переписи населения, 
финансируемым из Федерального фонда компенсаций, 
утвержденного федеральным законом о федеральном бюджете 
на соответствующий год, в виде субвенций; 
- заключение соглашений с субъектами Российской Федерации 
по мероприятиям переписи населения, финансируемым из 
Федерального фонда компенсаций, утвержденного 
федеральным законом о федеральном бюджете на 
соответствующий год, в виде субвенций 

2012г. 
 

I кв. 2009 г.  
 

I кв. 2009 г. 
 
 

 

2009 г. 
 

 

II кв. 

2009 г.  

 

2009 г. 
 

 

 
2010 г. 

УОПСО, УСН, 
УФХИПТО 
 
УОПСО, 
УФХИПТО, 
УСН, ГМЦ Рос-
стата, АУ 
 

 

 

УОПСО 
 
 
 
УФХИПТО, 
УОПСО 
 

УОПСО, 

 

 

 

 

УОПСО, ТОГС 



 

NN 

п/п 

Наименование работ Срок 
окончания 

работ 

Исполнители-: 

4.2. Подготовка технических заданий, конкурсной документации и 

проектов госконтрактов для проведения конкурсов: 

- изготовление, тиражирование и поставка в ТОГС 
машиночитаемых и немашиночитаемых переписных 

документов, удостоверений работников пробной переписи 

населения и Всероссийской переписи населения 2010 года; 
- приобретение, изготовление и поставка в ТОГС средств 

материально-организационного  назначения  (портфелей,  папок  

и т.д.), расходных материалов и канцелярских товаров; 
- обеспечение техническими средствами для подготовки, 

проведения переписи населения и автоматизированной 

обработки материалов 

2010г. УОПСО, УСН  

4.3. Организация и проведение конкурсов: 

- изготовление, тиражирование и поставка в ТОГС 
машиночитаемых   и немашиночитаемых переписных 

документов, удостоверений работника Всероссийской переписи 

населения; 
- приобретение, изготовление и поставка в ТОГС средств 

материально-организационного назначения (портфелей, папок 

и т.д.), расходных материалов и канцелярских товаров; 
- обеспечение техническими средствами для 

автоматизированной обработки материалов переписи населения; 
- научно-методологические работы 

2010 г. 

2011 г. 

2011 г. 

2012 г. 

 
 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 
 
 
УОПСО, 
УФХИПТО, УСН 
 
УОПСО, 

УФХИПТО, УСН  
 
УОСНК, 

УОИСО, 
УФХИПТО, УСН 

5. Подготовительные работы   
5.1. Организация обучения специалистов ТОГС по составлению 

списков домов, сельских населенных пунктов и 
организационных планов подготовки и проведения переписи 
населения 

2009 г. УОПСО, УСМ 

5.2. Организационно-тематическое обеспечение работы Переписной 

комиссии Росстата 
2011г. УСН, УОПСО 

5.3. Обобщение результатов и подготовка отчета о проведении 

пробной переписи населения, 
2009 г. УСН, УОПСО 

5.4. Организация проведения мероприятий, обеспечивающих полноту 
охвата населения переписью и качество получаемых итогов: 
- уточнение  перечня и  границ   административно-
территориальных единиц и муниципальных образований; 
- упорядочение названий улиц, нумерации домов; 
- проверка правильности регистрации и полноты учета 
населения; 
- изготовление картографического материала; 

 

 

2009 г. 
 

2009 г. 
2009 г. 

 

2009 г. 

УОПСО, ТОГС 

5.5. Организация работы по составлению списков домов в 
населенных пунктах, списков сельских населенных пунктов 

2009 г. УОПСО, ТОГС 

5.6. Подготовка к переписи населения в труднодоступных районах 2010 г. УОПСО, УСН, 
ТОГС 

5.7. Организация работ по привлечению и обучению, оформлению 
договорных отношений   и оплате труда (вознаграждения) 
каждой категории временных переписных работников 

2011 г. УОПСО, ТОГС 

Организация хранения резервной документации по переписи 

населения 
2011 г. УОПСО 

6. Информационно-разъяснительная работа среди 

населения 
  



 

NN 

п/п 

Наименование работ Срок 

окончания 
работ 

Исполнители 

6.1. Реализация Программы информационно-разъяснительной работы 

среди населения по вопросам ВПН-2010, информационному 

сопровождению и популяризации итогов ВПН-2010 

2013 г. УСН, ТОГС 

7. Автоматизированная обработка   
7.1. Автоматизированная обработка полученных при пробной 

переписи населения сведений на базе АС «Перепись населения» 
II кв. 

2009 г. 
УОПСО, ГМЦ 
Росстата, УСН 

7.2. Опытная эксплуатация и доработка АС «Перепись населения» 2010 г. УОПСО, ГМЦ 
Росстата, УСН 

7.3. Подготовка версии справочника административно-
территориальных и муниципально-территориальных единиц 
разработки итогов переписи населения по состоянию на 
10.11.2009 г. 

IV кв. 
2009 г. 

ГМЦ  Росстата, 
УСН 

 Список сокращений 

АУ         - Административное управление 
УОПСО - Управление по организации проведения переписей и сплошных обследований 
УСН - Управление статистики населения 
УФХИПТО -Управление финансово-хозяйственного, информационного и производственно- 

технологического обеспечения 
ГМЦ Росстата - Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической 
 информации Росстата 

ТОГС - Территориальные органы государственной статистики 
УОСНК - Управление организации статистического наблюдения и контроля 


